
Démonia                                                         DIS 1/2010 
 

 
 
 
 
 
 
 

O B S A H: 
 
 
 
 
 
1/ ÚPRAVA NEZABAVITELNÝCH ČÁSTEK PRO ÚČELY SRÁŽEK ZE MZDY 
 
2/ AKTUÁLNÍ VÝKLADY K UZAVÍRÁNÍ A PRODLUŽOVÁNÍ PRACOVNÍCH 
POMĚRŮ NA DOBU URČITOU S POŽIVATELI STAROBNÍCH DŮCHODŮ OD 1. 1. 
2010 
 
3/ ZMĚNY V POSUZOVÁNÍ DNE PLATBY U DANÍ, POJISTNÉHO NA SZ A 
POJISTNÉHO NA VZP 
 
4/ K PLATBĚ POJISTNÉHO NA SZ V OBDOBÍ OD 1. 1. 2007 DO 30. 6. 2007 
 
5/ ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ A DŮLEŽITÉ OSOBNÍ PŘEKÁŽKY V PRÁCI 
 
6/ PLNĚNÍ POVINNÉHO PODÍLU OSOB SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 
 
7/ DOPAD NOVELY ZÁKONA O NEMOCENSKÉM POJIŠTĚNÍ NA RODIČOVSKÝ 
PŘÍSPĚVEK 
 
8/ VÝŠE PENĚŽITÉ POMOCI V MATEŘSTVÍ OD 1. 1. 2010 
 
9/ ÚPRAVA SAZEB STRAVNÉHO, ZAHRANIČNÍHO STRAVNÉHO A 
PRŮMĚRNÝCH CEN PHM PRO ÚČELY POSKYTOVÁNÍ CESTOVNÍCH NÁHRAD 
 
10/ ZMĚNA V NV 567/2006 Sb. O MINIMÁLNĚ MZDĚ… 
 
 
 
Přílohy: Stanovisko MPSV k platbě pojistného na SZ v I. pol. 2007 
              Stanovisko MF k okamžiku přijetí platebního příkazu 
              Oznámení o plnění povinného podílu osob se ZP za rok 2009 
               Pozvánka na semináře 
 
 
Praha 2. ledna 2010 



Démonia                                                         DIS 1/2010 

 1 

Vážení přátelé, 
 
     v dnešním prvním čísle informačního servisu roku 2010 Vám nabízíme 
aktuální informace z oblasti odměňování zaměstnanců a najdete zde i 
stanoviska MF a MPSV k některým problematickým tématům. V příloze tohoto 
čísla je pozvánka na lednové semináře. 
Naše spolupráce bude probíhat stejně jako v roce 2009, tj. minimálně 1x za 
měsíc informační servis, od pondělí do čtvrtka od 8,00 hod. do 12,00 hod. 
telefonické konzultace na dvou telefonních číslech, možnost stahování 
právních předpisů a jejich aktualizací z internetu zdarma a slevy na námi 
pořádaných seminářích. 
JMÉNA A HESLA PRO PŘÍSTUP DO ELEKTRONICKÉ PODOBY DIS A PRO 
STAHOVÁNÍ PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ V ROCE 2010 (platná od 15. ledna 2010): 
ELEKTRONICKÁ PODOBA DIS: 
JMÉNO: servis 
HESLO: ti, kteří zaplatí zálohovou fakturu, obdrží heslo v tištěném DIS 1/2010 
STAHOVÁNÍ PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ: 
JMÉNO: zakony 
HESLO: ti, kteří zaplatí zálohovou fakturu, obdrží heslo v tištěném DIS 1/2010 
 
 
1/ ÚPRAVA NEZABAVITELNÝCH ČÁSTEK PRO ÚČELY SRÁŽEK ZE MZDY 
 
Podle NV 595/2006 Sb. se při výpočtu nezabavitelných částek použije 

- částka ŽM jednotlivce podle zákona 110/2006 Sb. a 
- částka normativních nákladů na bydlení pro jednu osobu (ta se stanoví pro byt 

užívaný na základě nájemní smlouvy pro obec od 50000 do 99999 obyvatel.  
Částka životního minima se pro rok 2010 nemění, tzn., že zůstává ve výši 3126 Kč. 
Částka normativních nákladů na bydlení se ale pro rok 2009 mění NV 461/2009 
Sb. na 4597 Kč (dosud 3804 Kč). Součet těchto částek činí 7723 Kč. Díky této 
změně dochází ke zvýšení nezabavitelných částek takto: 
 
Základní částka, která nesmí být sražena povinnému je součet 

- základní částky na osobu povinného 5148,67 Kč (2/3 z (3126+4597=7723), 
dosud to bylo 4620 Kč, 

- základní částka na osoby, kterým je povinen poskytovat obživu 1287,17 Kč 
(5148,67:4), dosud to bylo 1155 Kč. 

Tzn., že se opět po roce vracíme k výpočtu základní částky, která nesmí být 
povinnému sražena, v haléřích a zaokrouhlení na celé koruny se provede až po jejím 
výpočtu. Např. povinný je ženatý a má dvě děti. Výpočet základní částky bude 
vypadat takto 5148,67+(3x1287,17)=9010,18 Kč, zaokrouhleno na 9011 Kč. 
 
Částka, nad kterou se zbytek čisté mzdy sráží bez omezení, činí součet částky ŽM a 
normativních nákladů na bydlení, tj. 3126+4597 = 7723 Kč (dosud 6930 Kč). 
Jedna třetina z této částky činí 2574 Kč (dosud 2310 Kč). 
 
Vlastní výpočet srážky ze mzdy by vypadal takto: 
1/ Od čisté mzdy se odečte základní částka, která nesmí být sražena povinnému. 
2/ To, co zbude se porovná s částkou 7723 Kč. 



Démonia                                                         DIS 1/2010 

 2 

3/ Vše, co přesahuje částku 7723 Kč, se srazí bez omezení a použije se na úhradu 
přednostních pohledávek. Pokud nejsou přednostní pohledávky, použije se tato 
částka na úhradu nepřednostních pohledávek, a to podle pořadí došlých. 
4/ Pokud je částka rovna nebo nižší než 7723 Kč, zaokrouhlíme ji na částku 
dělitelnou třemi směrem dolu. 
5/ Jestliže se jedná o přednostní pohledávku, můžeme na její uspokojení použít až 
dvě třetiny a vše, co je nad 7723 Kč. 
6/ Jestliže se jedná o nepřednostní pohledávku, může se na ní srazit jedna třetina a 
vše, co je nad 7723 Kč. 
Kolik zbude zaměstnanci, který má přednostní pohledávku a je sám? 
Ať je jeho příjem jakkoliv vysoký, zbude mu pouze částka 5149 + jedna třetina ze 
zbytku čisté mzdy. Pokud je zbytek jeho čisté mzdy vyšší než částka, nad kterou se 
může srážet bez omezení (tj. 7723 Kč), tak mu zbude 5149+2574 = 7723 Kč. Dosud 
zbylo v tomtéž případě zaměstnanci pouze 6930 Kč. 
 
Vzhledem k tomu, že tyto sazby budou platit od 1. 1. 2010, ale použít by se měly až 
za výplatní období, které započalo po tomto datu, bude třeba je při výpočtu srážek ze 
mzdy použít až při provádění srážek ze mzdy z lednové výplaty roku 2010. Při 
srážkách z prosincové výplaty 2009 se použijí ještě nezabavitelné částky, které 
platily pro rok 2009. 
 
 
2/ AKTUÁLNÍ VÝKLADY K UZAVÍRÁNÍ A PRODLUŽOVÁNÍ PRACOVNÍCH 
POMĚRŮ NA DOBU URČITOU S POŽIVATELI STAROBNÍCH DŮCHODŮ OD 1. 1. 
2010 
 
Díky tomu, že zákon 306/2008 Sb., kterým se změnil zákon o důchodovém pojištění, 
neobsahoval přechodné ustanovení k přechodu doby určité sjednávané s poživateli 
starobního důchodu do 31. 12. 2009, objevila se „živná půda“ pro podávání 
nejrůznějších výkladů a stanovisek. 
V minulých číslech jsme Vás již seznámili s některými z nich. Vzhledem k tomu, že 
nás zajímají hlavně stanoviska pracovníků MPSV, přinášíme dnes poslední výklad 
JUDr. Jakubky (publikován ve Mzdové účetní č. 12), kde k dané problematice mimo 
jiné uvádí (citujeme): 
„Při praktické aplikaci zákona máme dvě možnosti: 
1. Dosud pracujícím důchodcům započteme zpětně dobu trvání jejich pracovních 
poměrů na dobu určitou, přičemž, pokud pracují v pracovním poměru déle než 2 
roky, zaměstnáme je dále na dobu neurčitou, nebo jim dáme „šestiměsíční pauzu“ ve 
smyslu § 39 odst. 2 ZP. Toto řešení nemá žádná právní rizika a je zcela v pravomoci 
zaměstnavatele jako smluvního partnera při uzavírání pracovního poměru. 
2. Dnem 1. ledna 2010 uděláme „tlustou čáru“ a postupujeme v počítání času 
„nově“. Dobu zákonného omezení 2 let budeme v tomto případě počítat od prvního 
skončení či prodloužení pracovního poměru na dobu určitou v roce 2010, tedy po 
nabytí účinnosti novelizovaného zákona 155/1995 Sb. o důchodovém pojištění. Toto 
řešení však má určité právní riziko. Podle § 39 odst. 5 totiž platí, že sjedná-li 
zaměstnavatel se zaměstnancem trvání pracovního poměru na dobu určitou, ačkoliv 
nebyly splněny podmínky stanovené v § 39 odst. 2 až 4 ZP, a oznámí-li 
zaměstnanec před uplynutím sjednané doby písemně zaměstnavateli, že trvá na 
tom, aby ho dále zaměstnával, platí, že se jedná o pracovní poměr na dobu 
neurčitou. Návrh na určení, zda byly splněny výše uvedené podmínky, může jak 



Démonia                                                         DIS 1/2010 

 3 

zaměstnavatel, tak zaměstnanec uplatnit u soudu nejpozději do 2 měsíců ode dne, 
kdy měl pracovní poměr skončit uplynutím sjednané doby. Takže pokud nechceme 
riskovat možný soudní spor o to, zda je důchodce zaměstnán na dobu určitou či 
neurčitou, je výhodnější při skončení (doběhnutí) dříve uzavřené pracovní smlouvy 
na dobu určitou „minimálně“ neprodlužovat dřívější pracovní smlouvy s důchodci a 
uzavřít s nimi novou pracovní smlouvu (při zvýraznění podmínek uvedených v § 39 
odst. 2 ZP). Při prodloužení již existujícího pracovního poměru na dobu určitou 
může (s větší pravděpodobností) nastat později spor, zda neměla být do doby 2 
let započtena i doba předchozího trvání pracovního poměru. Při úrovni našich 
soudů (a zjevně chybějícímu přechodnému ustanovení zákona) totiž není jisté, jakým 
výkladem a úvahami se budou soudci řídit při zkoumání otázky, zda byly či nebyly 
splněny zákonem stanovené podmínky pro uzavření pracovního poměru na dobu 
určitou.“ Konec citace. 
Závěr: 
Takže jednoznačně platí naše předchozí doporučení, jestliže nechcete mít problémy 
do budoucna, uzavřete po skončení sjednané doby určité novou smlouvu a od tohoto 
sjednání začne běžet doba 2 let pro opakované sjednávání doby určité. 
 
Další problémy s uzavíráním smluv se starobními důchodci od 1. 1. 2010: 
 
Když končí starobnímu důchodci doba určitá, jestli je možno změnit pracovní 
poměr na dobu neurčitou? 
 
Veškeré naše výklady k problematice uzavírání pracovních poměrů se starobními 
důchodci směřují k možnostem pokračovat i nadále v prodlužování pracovních 
poměrů na dobu určitou, pokud chcete od 1. 1. 2010 změnit dodatkem k pracovní 
smlouvě dobu určitou na dobu neurčitou, nic tomu nebrání. Pokud jej necháte 
pracovat po uplynutí doby určité, platí, že se jedná o pracovní poměr na dobu 
neurčitou (§ 65 odst. 2). 
 
 
3/ ZMĚNY V POSUZOVÁNÍ DNE PLATBY U DANÍ, POJISTNÉHO NA SZ A 
POJISTNÉHO NA VZP 
 
V DIS 10/2009 jsme Vás informovali, že od  1. listopadu 2009 se za den platby 
daně a od 1. ledna 2010 za den platby pojistného na SZ a VZP u bezhotovostní 
platby bude považovat den, kdy dojde k připsání platby na bankovní účet 
poskytovatele platebních služeb správce daně, den, kdy dojde k připsání platby na 
účet příslušné OSSZ vedený u poskytovatele peněžních služeb nebo den, kdy dojde 
k připsání pojistného na účet poskytovatele peněžních služeb zdravotní pojišťovny.  
Poskytovatelé peněžních služeb (banky apod.) by měly zajistit, aby peněžní 
prostředky byly připsány na účet příjemce nejpozději v následující pracovní den 
po okamžiku přijetí platebního příkazu. 
V této souvislosti jsme uvedli, že by k splnění této povinnosti mělo stačit, předání 
platebního příkazu bance jeden pracovní den před datem splatnosti daně nebo 
pojistného. Vzhledem k tomu, že si banky můžou ve svých podmínkách definovat 
„okamžik přijetí platebního příkazu“ tak, že pokud je příkaz přijat po „okamžiku 
blízko konce provozní doby“ bude se považovat za přijatý až následující 
pracovní den, je třeba si u konkrétní banky zjistit, do kolika hodin je třeba platební 
příkaz do banky předat, aby byl považován za přijatý tentýž den. 



Démonia                                                         DIS 1/2010 

 4 

Např. Komerční banka má podle informace z tisku stanoveny tyto hodiny pro přijetí 
platebního příkazu, aby peníze odešly ten samý den: 
podání přes internet nebo telefon – do 20,30 hod. 
podání na pobočce – do 13,00 hod. 
podání do sběrného boxu – bude považováno za přijaté až následujícím dnem. 
Pokud podáte platební příkaz po těchto hodinách nebo do sběrného boxu, nebude 
platba provedena následující pracovní den, ale až o den později. Příslušné instituce 
(FÚ, OSSZ nebo zdravotní pojišťovny) neobdrží platbu v den určení a budou Vás 
z tohoto důvodu penalizovat. 
Problematice „okamžiku přijetí platebního příkazu“ a „okamžiku blízko konce 
provozní doby“ se věnovalo i Ministerstvo financí, které k problematice zaujalo 
stanovisko, jenž je přílohou tohoto čísla 
Pro úplnost je třeba uvést, že termín pro připsání plateb daně a pojistného se od 1. 1. 
2010 sjednotil na nejpozději 20. den v následujícím kalendářním měsíci (pouze u 
zálohy na daň z příjmů ze závislé činnosti může správce daně stanovit lhůtu pro 
odvod záloh na pozdější termín - § 38h odst. 9 zákona o daních z příjmů). Na 
výplatním termínu zaměstnavatele vůbec nezáleží. 
 
 
4/ K PLATBĚ POJISTNÉHO NA SZ V OBDOBÍ OD 1. 1. 2007 DO 30. 6. 2007 
 
V období od 1. 1. do 30. 6. 2007 chyběla v zákonu 589/92 Sb. o pojistném na SZ 
definice vyměřovacího základu zaměstnavatele, takže zaměstnavatel nemusel 
v tomto období platit pojistné na SZ. Chybu v zákoně chtěli zákonodárci „zalepit“ 
Nařízením vlády, které bylo vydáno v únoru 2007. Vlastní zákon byl ale změněn až 
od 1. 7. 2007. O této problematice jsme Vás informovali v DIS 3/2007 a 7/2007. 
Jedna z firem, která nedostatek v zákonu včas objevila, neodváděla v období od 1. 1. 
do 30. 6. 2007 pojistné na SZ za zaměstnavatele. Po obdržení výměru od OSSZ o 
nedoplatku pojistného (pochopitelně s penále) se obrátila na Krajský soud v Ústí nad 
Labem, který rozhodl tak, že firma pojistné platit nemusela, protože nařízení vlády 
nemůže měnit zákon, pokud to přímo zákon neumožňuje.  
Na základě tohoto rozsudku některé renomované (hlavně zahraniční) poradenské 
firmy radí svým klientům, aby požádali o vrácení přeplatku na pojistném na SZ za 
období od 1. 1. do 30. 6. 2007. 
 
JAK SE K CELÉ SITUACI POSTAVIT? 
Vzhledem k tomu, že ČSSZ požádala o přezkum Nejvyšší správní soud, 
doporučujeme s případnou žádostí o vrácení pojistného vyčkat, protože přeplatek na 
pojistném se podle § 17 odst. 1 zákona 589/92 Sb. vrací plátci do pěti let po uplynutí 
kal. roku, v němž vznikl. V příloze najdete rovněž stanovisko MPSV k této 
problematice. 
 
JAK VŠE DOPADNE? 
Domníváme se, že Nejvyšší správní soud rozhodne tak, že potvrdí původní rozsudek 
a firma nebude muset pojistné doplácet. Ostatní zaměstnavatelé, kteří pojistné v té 
době odváděli dobrovolně (tím si vlastně sami vyměřovali vyměřovací základ pro 
pojistné na SZ), budou mít s největší pravděpodobností smůlu… Pokud Nejvyšší 
správní soud rozhodne, že budou moci o vrácení požádat i ostatní zaměstnavatelé, 
budeme Vás včas informovat. 
 



Démonia                                                         DIS 1/2010 

 5 

5/ ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ A DŮLEŽITÉ OSOBNÍ PŘEKÁŽKY V PRÁCI 
 

V poslední době se množí případy, kdy má zaměstnanec vystavenu pracovní 
neschopnost po vyčerpání podpůrčí doby, ale není mu již v této době vypláceno 
nemocenské. Většinou si tento zaměstnanec žádá o přiznání invalidního důchodu 
ode dne vyčerpání podpůrčí doby. Jak je to u něho v této době s odvodem pojistného 
na VZP? 

Pokud bylo zaměstnanci poskytnuto pracovní volno pro důležité osobní překážky v 
práci (§ 191 zákoníku práce), snižuje se minimální vyměřovací základ na poměrnou 
část odpovídající počtu kalendářních dnů, ve kterých takové pracovní volno netrvalo. 
Jedná se o dobu omluvené nepřítomnosti v práci po dobu pracovní neschopnosti pro 
nemoc, úraz, lázeňskou péči nebo přijetí do ústavní péče ve zdravotnickém zařízení, 
po dobu mateřské a rodičovské dovolené, po dobu karantény, ošetřování člena 
rodiny a po dobu péče o dítě mladší než 10 let, které nemůže být z důležitých 
důvodů v péči dětského výchovného zařízení nebo školy. Záleží vždy na tom, jak je 
příslušné období kvalifikováno lékařem, bez ohledu na to, zda je v tomto 
období vyplácena dávka nemocenského pojištění, podpora při ošetřování člena 
rodiny, apod. Nepřítomnost v práci v takových případech musí být doložena 
dokladem, který stvrzuje, že se jedná o osobní překážku v práci v souladu s § 191 
zákoníku práce (např. pracovní neschopnost, ošetřování člena rodiny, karanténa 
atd.). 

Z toho vyplývá, že pokud je doba nepřítomnosti v práci kvalifikována lékařem jako 
pracovní neschopnost (i když již není nemocenské vypláceno), snižuje se minimální 
vyměřovací základ na poměrnou část odpovídající počtu kalendářních dnů, kdy 
takové pracovní volno netrvalo. 
Např. zaměstnanec vyčerpal dne 15. 11. podpůrčí dobu u nemocenského a od 16. 
11. požádal OSSZ o přiznání plného invalidního důchodu. Žádost o přiznání důchodu 
je vyřizována, ale lékař ponechal zaměstnance i nadále v pracovní neschopnosti. 
V tomto případě není třeba odvádět pojistné na VZP, protože je mu poskytnuto po 
celý kal. měsíc volno pro důležité překážky v práci. 
Obdobně by se postupovalo např. při ošetřování člena rodiny, které vystavil lékař 
osamělé zaměstnankyni na dobu delší než 16 kal. dnů. Minimálním vyměřovacím 
základem této zaměstnankyně bude poměrná část minimální mzdy odpovídající 
počtu kal. dnů, které nebyly označeny jako ošetřování. 
 
 
6/ PLNĚNÍ POVINNÉHO PODÍLU OSOB SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 
 
V příloze tohoto čísla najdete tiskopis „Oznámení za rok 2009“, kterým budou 
zaměstnavatelé s 25 a více zaměstnanci oznamovat místně příslušnému úřadu 
práce, jakým způsobem byl naplněn povinný podíl osob se ZP za rok 2009. Tiskopis 
je možno vyplnit i na stránkách MPSV v sekci zaměstnanost nebo v příloze tohoto 
čísla, kde je rovněž ke stažení. Vyplněný tiskopis je třeba předat úřadu práce 
nejpozději do 15. února 2010. Pokud bude muset zaměstnavatel provést odvod do 
státního rozpočtu, měl by tak učinit rovněž do 15. 2. 2010. Číslo účtu Vám sdělí na 
příslušném úřadu práce. 



Démonia                                                         DIS 1/2010 

 6 

Sdělením 466/2009 Sb. vyhlásilo MPSV průměrnou mzdu za I. až. III. čtvrtletí roku 
2009 ve výši 22896 Kč. Tato výše je nižší než v roce 2008 z důvodu, že je 
v současné době preferován výpočet průměrné mzdy na přepočtené pracovníky (tj. 
na plně zaměstnané), kdežto do konce roku 2008 byl výpočet prováděn přes fyzické 
osoby.  
Odvod do státního rozpočtu bude 2,5 násobek této průměrné mzdy, tj. 57240 Kč 
(22896x2,5). 
Při plnění povinného podílu tzv. „náhradním plněním“ (tj. odběrem výrobků nebo 
služeb od zaměstnavatelů, kteří zaměstnávají více než 50% osob se zdravotním 
postižením), je třeba odebrat výrobky nebo služby za 160272 Kč (22896x7), aby byla 
naplněna jedna osoba se ZP. 
 
 
7/ DOPAD NOVELY ZÁKONA O NEMOCENSKÉM POJIŠTĚNÍ NA RODIČOVSKÝ 
PŘÍSPĚVEK 
 
Zákonem 362/92 Sb., kterým se změnily některé zákony v souvislosti se zákonem o 
státním rozpočtu na rok 2010, se změnil i zákon o 187/2006 Sb. o nemocenském 
pojištění. Vložením nových §§ 21a a 37a se sníží výše peněžité pomoci v mateřství 
ze 70% na 60% denního vyměřovacího základu a denní vyměřovací základ se do 
první redukční hranice započte pouze z 90%. 
Tato změna se nepřímo dotkne i poživatelů rodičovského příspěvku, a to v možnosti 
volby délky jeho pobírání. Aby měl poživatel rodičovského příspěvku nárok na 
rodičovský příspěvek ve zvýšené výměře (11400 Kč), tj. do dvou let věku dítěte, musí 
být jeho denní výše peněžité pomoci 380 Kč za kalendářní den. V roce 2009 stačil na 
dosažení této výše hrubý příjem cca 16500 Kč. Od roku 2010 dosáhne na rodičovský 
příspěvek ve zvýšené výměře pouze rodič s měsíčním příjmem nad cca 21500 Kč. 
Ti, kteří budou mít méně než 21500 Kč si nebudou moci zvolit tzv. zvýšenou výměru 
čerpání rodičovského příspěvku, tj. do dvou let věku dítěte ve výši 11400 Kč. 
POZOR: pokud dojde ke změně zákona o NP a budou zrušeny §§ 21a a 37a (viz 
předchozí bod), vrátí se vše, co se týče volby délky pobírání rodičovského příspěvku 
na úroveň roku 2009. 
 
JAK SE STANOVÍ VÝŠE RODIČOVSKÉHO PŘÍSPĚVKU V PŘÍPADECH, KDY 
VZNIKÁ NÁROK NA RODIČOVSKÝ PŘÍSPĚVEK NA PŘELOMU LET 2009 A 
2010? 
V § 30 odst. 1 písm. a) bod 1 zákona 117/95 Sb. o státní sociální podpoře je 
stanovena podmínka pobírání peněžité pomoci tak, „že rodiči vznikl nárok na 
peněžitou pomoc v mateřství nejméně ve výši 380 Kč za kalendářní den…“. Z této 
definice nevyplývá, kdy by měl nárok na peněžitou pomoc ve výši 380 Kč vzniknout 
nebo jak dlouho by měl trvat. Rozhodující při přechodu z roku 2009 do roku 2010 
bude, že rodiči vznikl nárok na peněžitou pomoc ve výši nejméně 380 Kč a tento 
nárok trval alespoň jeden den. 
Např. žena nastoupila na peněžitou pomoc v mateřství 20. 12. 2009 a denní výše 
peněžité pomoci byla 394 Kč. Od 1. 1. 2010 se snížila denní výše pod 380 Kč. Tato 
žena může požádat o rodičovský příspěvek ve zvýšené výměře (11400 Kč), protože 
jí po část nároku na peněžitou pomoc náležela tato alespoň ve výši 380 Kč. 
Obdobně by se postupovalo v případě, že by se nezměnil zákon o NP a přecházela 
peněžitá pomoc z roku 2010 do roku 2011. Zde by stačilo, kdyby se denní výše 
peněžité pomoci zvýšila na 380 Kč od 1. 1. 2011.  



Démonia                                                         DIS 1/2010 

 7 

 
8/ VÝŠE PENĚŽITÉ POMOCI V MATEŘSTVÍ OD 1. 1. 2010 
 
Vzhledem k tomu, že Poslanecká sněmovna neprojednala návrh na zrušení § 21a a 
§ 37a zákona o 187/2006 Sb. o nemocenském pojištění (proběhlo pouze první čtení), 
dojde od 1. 1. 2010 ke snížení výše peněžité pomoci v mateřství ze 70% na 60% 
denního vyměřovacího základu a denní vyměřovací základ se upraví stejně jako u 
nemocenské, tj. do první redukční hranice se započte pouze 90% (dosud se 
započítávalo 100%). Z tohoto důvodu dojde u všech poživatelek peněžité pomoci 
v mateřství k jejímu poklesu. Konkrétní dopad na jednotlivce je možné si spočítat na 
stránkách Ministerstva práce v sekci nemocenské pojištění (www.mpsv.cz).  
Dá se očekávat, že k zrušení §§ 21a 37a dojde až v průběhu prvního pololetí 2010, 
takže peněžitá pomoc by se od měsíce následujícího po schválení změny opět 
zvýšila na původní výši. 
Veškeré tyto úpravy budou provedeny příslušnými OSSZ a zaměstnavatelů se nijak 
pracovně nedotknou. 
 
 
9/ ÚPRAVA SAZEB STRAVNÉHO, ZAHRANIČNÍHO STRAVNÉHO A 
PRŮMĚRNÝCH CEN PHM PRO ÚČELY POSKYTOVÁNÍ CESTOVNÍCH NÁHRAD 
 
Vyhláškou 459/2009 Sb. se mění sazby zahraničního stravného pro rok 2010. 
Jejich výši pro jednotlivé státy najdete v brožurách „Démoník“ a „Abecedník“. Většina 
„nejnavštěvovanějších států“ zůstává beze změn. Mění se především sazby u zemí 
v oblasti Perského zálivu (Kuvajt, Spojené arabské emiráty, Írák nebo Katar) a 
z ostatních známějších zemí se mění sazby např. pro Mexiko, Pákistán, 
Turkmenistán a Venezuelu.  
 
Vyhláškou 462/2009 Sb. se vyhlašuje sazba základní náhrady za používání 
silničních motorových vozidel a stanoví se průměrná cena pohonných hmot pro rok 
2010 takto: 
sazba základní náhrady za 1 km jízdy podle § 157 odst. 4 zákoníku práce činí 
nejméně u 

a) jednostopých vozidel a tříkolek 1,10 Kč (dosud 1,10 Kč) 
b) osobních silničních motorových vozidel 3,90 Kč (dosud 3,90 Kč). 

 
Výše průměrné ceny pohonné hmoty podle § 158 odst. 3 zákoníku práce činí 

a) 28,50 Kč u benzinu automobilového 91 oktanů (dosud 26,30 Kč) 
b) 28,70 Kč u benzinu automobilového 95 oktanů (dosud 26,80 Kč) 
c) 30,70 Kč u benzinu automobilového 98 oktanů )dosud 29,00 Kč) 
d) 27,20 Kč u motorové nafty (dosud 28,50 Kč). 

Tyto sazby se použijí u zaměstnance, který neprokáže cenu pohonné hmoty 
dokladem o čerpání. 
 
Sazby stravného při tuzemských pracovních cestách zaměstnanců se pro rok 2009 
mění tak, že v podnikatelské sféře činí podle § 163 ZP nejméně  

- 61 Kč při pracovní cestě 5 až 12 hodin (dosud 60 Kč) 
- 93 Kč při pracovní cestě 12 až 18 hodin (dosud 92 Kč) 
- 146 Kč při pracovní cestě nad 18 hodin (dosud 144 Kč). 

 



Démonia                                                         DIS 1/2010 

 8 

Ve státní správě zůstává i nadále rozpětí v jednotlivých pásmech: 
- 61 až 73 Kč při pracovní cestě 5 až 12 hodin (dosud 60 Kč až 72 Kč),  
- 93 až 112 Kč při pracovní cestě 12 až 18 hodin (dosud 92 Kč až 110 Kč)  
- 146 až 174 Kč při pracovní cestě nad 18 hodin (dosud 144 Kč až 172 Kč).  

Do horní hranice těchto pásem není stravné předmětem daně z příjmů u všech 
skupin zaměstnanců, tzn., že horní hranice platí i pro podnikatelskou sféru. 
 
 
10/ ZMĚNA V NV 567/2006 Sb. O MINIMÁLNĚ MZDĚ… 
 
Z důvodu změn v zákonu 155/95 Sb. o důchodovém pojištění, dochází ke změně i 
v NV 567/2006 Sb. o minimální mzdě, o nejnižších úrovních zaručené mzdy… NV 
452/2009 Sb. se od 1. 1. 2010 změnil text § 4 písm. c) a d) takto. 

c) 75% částek stanovených v § 2 a § 3 odst. 1, jde-li o zaměstnance, který je 
poživatelem invalidního důchodu pro invaliditu prvního nebo druhého 
stupně, 

d) 50% částek stanovených v § 2 a § 3 odst. 1, jde-li o zaměstnance, který je 
poživatelem invalidního důchodu pro invaliditu třetího stupně, nebo o 
mladistvého zaměstnance, který je invalidní ve třetím stupni a nepobírá 
invalidní důchod pro invaliditu třetího stupně. 

Z těchto změn vyplývá, že zaměstnancům pobírajícím invalidní důchod pro invaliditu 
prvního, druhého nebo třetího stupně musí být poskytnuta minimální mzda nebo 
zaručená mzda nejméně ve výši 50% resp. 75%. Poživatelé částečného nebo plného 
invalidního důchodu jsou v současné době postupně informováni o tom, na který 
důchod se jim jejich stávající důchod změnil. 
 
 
Závěrečný pozdrav je opět z dílny pana MURPHYHO a týká se „optimistické 
prognózy“ na rok 2010: 
 
************************************************************************************************* 

DOSÁHLI JSME POKROKU. 
UŽ TO S NÁMI NEJDE Z KOPCE TAK RYCHLE. 

************************************************************************************************* 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Démonia                                                         DIS 1/2010 

 9 

STANOVISKO MINISTERSTVA FINANCÍ K OKAMŽIKU PŘIJETÍ PLATEBNÍHO 
PŘÍKAZU 

Okamžik přijetí platebního příkazu, od něhož běží lhůta pro provedení platební 
transakce, je v zákoně o platebním styku jednoznačně definován jako okamžik, 
kdy banka obdrží platební příkaz. Banky se dle názoru Ministerstva financí 
nemohou od této definice odchýlit tím, že by ve svých obchodních podmínkách 
definovaly okamžik přijetí platebního příkazu jiným způsobem. 

Z definice okamžiku, od kdy běží lhůta pro provedení platební transakce, stanoví 
zákon dvě výjimky, a to přesně v souladu se směrnicí o platebních službách, kterou 
tento zákon transponuje.  

První výjimka spočívá v tom, že banka a klient se mohou  dohodnout, že za 
okamžik přijetí bude považován pozdější okamžik nebo okamžik, kdy se splní určitá 
podmínka. Jde o případy tzv. odložené splatnosti, kdy klient má zájem na tom, aby 
prostředky z jeho účtu byly odepsány později než bezprostředně po přijetí platebního 
příkazu, či případy tzv. podmíněné splatnosti, kdy k provedení platebního příkazu 
dojde pouze v případě splnění určité podmínky (např. na účtě je dostatek prostředků 
nebo příjemce předložil dokumenty prokazující splnění podmínek dokumentárního 
akreditivu). Ustanovení o odložené splatnosti však nelze v rozporu s jeho smyslem a  
účelem  zneužívat k tomu, aby banky do svých obchodních podmínek zařazovaly 
paušální ustanovení, podle něhož budou mít prakticky všechny platební příkazy 
odloženou splatnost. Takový postup představuje zcela jednoznačně obcházení 
zákona, neboť banky by se tím zcela vyhnuly povinnosti dodržovat lhůty pro 
provedení platební transakce. Takové ustanovení obchodních podmínek je z důvodu 
obcházení zákona neplatné a klienti se mohou jeho neplatnosti dovolat při řešení 
konkrétního sporu před soudem nebo před finančním arbitrem. Pokud banka podle 
tohoto ustanovení postupuje, tak ve skutečnosti nedodržuje zákonem stanovené 
lhůty a dopouští se správního deliktu, za což jí může Česká národní banka uložit 
pokutu. 

Druhá výjimka z obecné definice okamžiku přijetí platebního příkazu se týká toho, 
že banka může stanovit okamžik blízko konce provozní doby s tím, že platební 
příkazy přijaté po tomto okamžiku se považují za přijaté na počátku 
následujícího pracovního dne. Zákon (opět plně v souladu se zmíněnou směrnicí) 
blíže nevymezuje, co se rozumí „okamžikem blízko konce provozní doby“. Toto 
vymezení bude upřesněno na základě budoucí rozhodovací praxe České národní 
banky a finančního arbitra. Ministerstvo financí je však toho názoru, že případy, kdy 
bankami stanovený okamžik o řadu hodin předchází konci jejich provozní doby, 
podmínku „blízko konce provozní doby“ nesplňují, a tento postup je proto opět v 
rozporu se zákonem. Tím není dotčena možnost banky stanovit si různou provozní 
dobu pro jednotlivé pobočky, internetové bankovnictví či vybírání tzv. sběrných boxů. 

K námitkám bank, že u papírových platebních příkazů je obtížné lhůty dodržet, 
Ministerstvo financí připomíná, že pro banku plátce se lhůta pro odeslání platby 
novým zákonem nezměnila. I za dřívější právní úpravy platila lhůta pro banku plátce 
D+1. Nový zákon přinesl  pouze  zkrácení lhůty pro banku příjemce. 

Mgr. Klára Hájková, náměstkyně ministra financí pro finanční trh 


